
 

Presencial 

SEGUNDA-FEIRA • 11 DE JUNHO DE 2018 • ANO XII| N º 985 

 

PODER EXECUTIVO • BAHIA 

 

Telefone Horário 

Rua Dois de Maio, 453, 
Centro, Sebastião 
Laranjeiras - Bahia 

 

(77) 3668-2189 

 

Segunda a 
Sexta-feira, das  
07:00 às 12:00 h 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 6CF0-843D-8AF4-D64E.



2 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

 

 

SEGUNDA-FEIRA • 11 DE JUNHO DE 2018  

ANO XII | N º 985 

 

 

RESUMO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA   ACESSE: WWW.SEBASTIAOLARANJEIRAS.BA.GOV.BR 

 

 

DECRETOS 

DECRETO Nº 016/18 DE JUNHO DE 2018 - ABRE  CRÉDITO  SUPLEMENTAR   POR   ANULAÇÃO  DE  DOTAÇÃO 
NO ORÇAMENTO PROGRAMA 2018. 

DECRETO Nº 022/2018 - NOMEIA CONTROLADOR INTERNO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 043/2018 - EXONERA DIRETORA ADMINISTRATIVA DO HOSPITAL MUNICIPAL WALTER LEÃO 
ROCHA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. 

PORTARIA Nº 044/2018 - NOMEIA DIRETORA ADMINISTRATIVA DO HOSPITAL MUNICIPAL WALTER LEÃO 
ROCHA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. 

PORTARIA Nº 045/2018 - EXONERA COORDENADORA DO SAMU – 192 (SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE 
URGÊNCIA) E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. 

PORTARIA Nº 046/2018 - NOMEIA COORDENADORA DO SAMU – 192 (SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE 
URGÊNCIA) E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. 

PORTARIA N.º 047/2018 - EXONERA SECRETÁRIA DA ESCOLA MUNICIPAL ORLANDO FERNANDES 
LARANJEIRA E ESCOLA MUNICIPAL DESEMBARGADOR DOM SEBASTIÃO LARANJEIRAS. 

PORTARIA Nº 048/2018 - NOMEIA COORDENADORA DO PLANEJAMENTO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

PORTARIA Nº 049/2018 - NOMEIA SECRETÁRIO ESCOLAR DAS ESCOLAS RURAIS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

PORTARIA Nº 050/2018 - NOMEIA SECRETÁRIA ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL MINISTRO PRISCO VIANA, 
EM NÚCLEO HABITACIONAL III, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

PORTARIA Nº 051/2018 - NOMEIA SECRETÁRIA ESCOLAR DAS ESCOLAS MUNICIPAIS CAMINHO DO SABER E 
OTÁVIO MANGABEIRA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 6CF0-843D-8AF4-D64E.



3 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

 

 

SEGUNDA-FEIRA • 11 DE JUNHO DE 2018  

ANO XII | N º 985 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETOS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 6CF0-843D-8AF4-D64E.



4 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

 

 

SEGUNDA-FEIRA • 11 DE JUNHO DE 2018  

ANO XII | N º 985 

 

 
Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 6CF0-843D-8AF4-D64E.



5 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

 

 

SEGUNDA-FEIRA • 11 DE JUNHO DE 2018  

ANO XII | N º 985 

 

 

DECRETO Nº 022/2018 

 
 

“Nomeia Controlador Interno do Poder  

Executivo Municipal e dá outras providencias”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

 

                        R E S O L V E :  

 

 

Art. 1º - Fica nomeado, o Sr. ADEMAR FOGAÇA PEREIRA, para o cargo de Controlador Interno do Poder 

Executivo Municipal, de Provimento em Comissão, com todas as atribuições que o cargo lhe confere. 

 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, ESTADO DA BAHIA, em 01 de 

junho de 2018. 

 

 

 

 

               
          JOSIELTON DE CASTRO MUNIZ 

                  PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 6CF0-843D-8AF4-D64E.



6 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

 

 

SEGUNDA-FEIRA • 11 DE JUNHO DE 2018  

ANO XII | N º 985 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 043/2018 

 

 

      “Exonera Diretora Administrativa do Hospital 

Municipal Walter Leão Rocha e dá outras 

providencias”. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

 

D E C R E T A :  

 

 

Art. 1º - Fica exonerada a Srª. Solange Sena Costa Breder, do cargo de Diretora Administrativa do 

Hospital Municipal Walter Leão Rocha, com 20 horas semanais, de provimento em comissão, com todas as 

atribuições que o cargo lhe confere. 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 

especialmente a Portaria nº 026/2018 de 02 de janeiro de 2018. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, ESTADO DA BAHIA, em 01 de 

junho de 2018. 

 

 

 

 

                        

                                            

JOSIELTON DE CASTRO MUNIZ 

            - Prefeito Municipal - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 6CF0-843D-8AF4-D64E.



7 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

 

 

SEGUNDA-FEIRA • 11 DE JUNHO DE 2018  

ANO XII | N º 985 

 

 

 

PORTARIA Nº 044/2018 
 

 

      “Nomeia Diretora Administrativa do Hospital 

Municipal Walter Leão Rocha e dá outras 

providencias”. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

 

D E C R E T A :  

 

 

Art. 1º - Fica nomeada a Srª. Solange Sena Costa Breder, para o cargo de Diretora Administrativa do 

Hospital Municipal Walter Leão Rocha, com 40 horas semanais, de provimento em comissão, com todas as 

atribuições que o cargo lhe confere. 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, ESTADO DA BAHIA, em 01 de 

junho de 2018. 

 

 

 

 

                        

                                            

JOSIELTON DE CASTRO MUNIZ 

            - Prefeito Municipal - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 6CF0-843D-8AF4-D64E.



8 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

 

 

SEGUNDA-FEIRA • 11 DE JUNHO DE 2018  

ANO XII | N º 985 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 045/2018 
 

 

      “Exonera Coordenadora do SAMU – 192 (Serviço 

de Atendimento Móvel de Urgência) e dá outras 

providencias”. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

 

D E C R E T A :  

 

 

Art. 1º - Fica exonerada a Srª. Solange Sena Costa Breder, do cargo de Coordenadora do SAMU – 192 

(Serviço de Atendimento Móvel de Urgência) com 20 horas semanais, de provimento em comissão, com 

todas as atribuições que o cargo lhe confere. 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 

especialmente a Portaria nº 027/2018 de 02 de janeiro de 2018. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, ESTADO DA BAHIA, em 01 de 

junho de 2018. 

 

 

 

 

                                      

                                                
JOSIELTON DE CASTRO MUNIZ 

            - Prefeito Municipal - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 6CF0-843D-8AF4-D64E.



9 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

 

 

SEGUNDA-FEIRA • 11 DE JUNHO DE 2018  

ANO XII | N º 985 

 

 

 

PORTARIA Nº 046/2018 
 

 

 “Nomeia Coordenadora do SAMU – 192 (Serviço 

de Atendimento Móvel de Urgência) 

e dá outras providencias”. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

 

D E C R E T A :  

 

 

Art. 1º - Fica nomeada GIULEIDE LIMA SILVA, para o cargo de Coordenadora do SAMU – 192 (Serviço de 

Atendimento Móvel de Urgência) com 40 horas semanais, de provimento em comissão, com todas as 

atribuições que o cargo lhe confere. 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, ESTADO DA BAHIA, em 01 de 

junho de 2018. 

 

 

 

 

                                      

                                                

JOSIELTON DE CASTRO MUNIZ 

            - Prefeito Municipal - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 6CF0-843D-8AF4-D64E.



10 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

 

 

SEGUNDA-FEIRA • 11 DE JUNHO DE 2018  

ANO XII | N º 985 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 047/2018 
 

 

“EXONERA SECRETÁRIA DA ESCOLA MUNICIPAL 

ORLANDO FERNANDES LARANJEIRA E ESCOLA 

MUNICIPAL DESEMBARGADOR DOM SEBASTIÃO 

LARANJEIRAS”.  

 

  

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelas legislações vigentes.  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Fica exonerada a Senhora GIZELA PEREIRA SANTOS, para o cargo de Secretária da Escola 

Municipal Orlando Fernandes Laranjeira e Escola Municipal Desembargador Dom Sebastião 

Laranjeiras, no Distrito de Mandiroba, de provimento em comissão, com todas as atribuições que o cargo lhe 

confere. 

 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 

especialmente a Portaria nº 033/2018 de 01 de fevereiro de 2018 

 

 

Artigo 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, BAHIA, em 01 de junho de 2018. 

 

 

 

                                  

                                     
                                  Josielton de Castro Muniz 

                                         Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 6CF0-843D-8AF4-D64E.



11 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

 

 

SEGUNDA-FEIRA • 11 DE JUNHO DE 2018  

ANO XII | N º 985 

 

 

 

PORTARIA Nº 048/2018 
 

 

“Nomeia Coordenadora do Planejamento 

 e da outras providências”. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

 

  

                                                 RESOLVE: 

 

 

 

Art. 1º - Fica nomeada a Srª GISLAINE DA SILVA DUQUE, para o cargo de Coordenadora do Planejamento 

da Secretaria Municipal de Saúde, de provimento em comissão, com todas as atribuições que o cargo lhe 

confere. 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, ESTADO DA BAHIA, em 01 de 

junho de 2018. 

 

  

 

 

                               

                                     

                                        Josielton de Castro Muniz 

                                           - Prefeito Municipal - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 6CF0-843D-8AF4-D64E.



12 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

 

 

SEGUNDA-FEIRA • 11 DE JUNHO DE 2018  

ANO XII | N º 985 

 

 

 

PORTARIA Nº 049/2018 
 

 

“Nomeia Secretário Escolar das Escolas Rurais e 

dá outras providências”. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

 

R E S O L V E :  

 

 

Art. 1º - Fica nomeado, CRISTIANO KLEBER DIAS LIMA, para o cargo de Secretário Escolar das Escolas 

Rurais deste Município, com 40 h semanais de provimento em comissão, com todas as atribuições que o cargo 

lhe confere. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, ESTADO DA BAHIA, em 01 de 

junho de 2018. 

 

 

                    

 

                                                     

  

                                                JOSIELTON DE CASTRO MUNIZ 

                              Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 6CF0-843D-8AF4-D64E.



13 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

 

 

SEGUNDA-FEIRA • 11 DE JUNHO DE 2018  

ANO XII | N º 985 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 050/2018 

 

 

“Nomeia Secretária Escolar da Escola Municipal 

Ministro Prisco Viana, em Núcleo Habitacional III, e 

dá outras providências”. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

 

            

R E S O L V E :  

 

 

 

Art. 1º - Fica nomeada, a Sra. ZILDA PEREIRA DA SILVA, para o cargo de Secretária Escolar da Escola 

Municipal Ministro Prisco Viana, com 40 h semanais em Núcleo Habitacional III, de provimento em 

comissão, com todas as atribuições que o cargo lhe confere. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

. 

Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, ESTADO DA BAHIA, em 01 de 

junho de 2018. 

 

 

 

 

            
         JOSIELTON DE CASTRO MUNIZ 

   Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 6CF0-843D-8AF4-D64E.



14 
 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS 

 

 

SEGUNDA-FEIRA • 11 DE JUNHO DE 2018  

ANO XII | N º 985 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 051/2018 

 
 

“Nomeia Secretária Escolar das Escolas Municipais 

Caminho do Saber e Otávio Mangabeira e dá outras 

providências”. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

 

 

R E S O L V E :  

 

 

Art. 1º - Fica nomeada, a Sra. LEANDRA MATOS DE BRITO, para o cargo de Secretária Escolar da Escola 

Municipal Caminho do Saber e Escola Municipal Otávio Mangabeira, Povoado de Mato Grosso – 

Sebastião Laranjeiras – BA, de provimento em comissão, com todas as atribuições que o cargo lhe confere. 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, ESTADO DA BAHIA, em 01 de 

junho 2018. 

 

 

 

                    

       
JOSIELTON DE CASTRO MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 6CF0-843D-8AF4-D64E.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/6CF0-843D-

8AF4-D64E ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 6CF0-843D-8AF4-D64E

 

 
Hash do Documento

6D946379C7EA49EEAA78308877EB98D854390E20D22C8C8DD8AC987AA337F953
 
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 11/06/2018 é(são) :

 

 Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 11/06/2018 17:49 UTC-
03:00
Tipo: Certificado Digital - PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO E
CERTIFICACAO DE DOC - 18.195.422/0001-25


